
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

от « /3 » 2023 года

Об утверждении перечня открытых 
интеллектуальных и творческих конкурсов

В соответствии с абзацем 2 подпункта «в» пункта 30 Правил приема на обучение 
в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации» по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета на 2023/24 
учебный год, утвержденных приказом Академии от 28 октября 2022 года № 01-30872, 

приказываю:

1. Утвердить Перечень открытых интеллектуальных и творческих конкурсов, 
проведенных Академией (структурными подразделениями), победа в которых 
учитывается в качестве индивидуального достижения при приеме на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета в 2023/24 учебном году и премируется начислением 7 
(семи) дополнительных конкурсных баллов (Приложение).

2. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также Департамента региональной политики (Е.Е. 
Алексеев).

3. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий 
приказ до сведения директоров филиалов Академии, осуществляющих 
образовательную деятельность.

Проректор М.Н. Назаров

Приказ вносит: начальник Управления образовательной политики И.П. Майорову



2

Приложение к приказу
от « 2023 г. №

Перечень открытых интеллектуальных и творческих конкурсов, проведенных 
структурными подразделениями Академии, победа в которых учитывается в 

качестве индивидуального достижения при приеме на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета в 2023/24 учебном году и премируется начислением 7 
(семи) дополнительных конкурсных баллов

№
пп

Наименование 
структурного 
подразделения РАНХиГС 
“ организатора конкурса

Наименование открытого 
интеллектуального или 
творческого конкурса 
РАНХиГС

Кол-во 
участии 
ков 
первого 
этапа 
(чел.)

Кол-во 
победит, 
заключи 
тельного 
этапа 
(чел.)

1 Балаковский филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс «BIT-КОМПЬЮТЕР, 
ИНТЕРНЕТ, ТЕХНОЛОГИИ»

12 1

2 Балаковский филиал
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс ученических эссе 
«Государство - это мы!»

6 1

3 Балаковский филиал
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
Конкурс бизнес-проектов и 
бизнес-идей 
«Инвестиционный взгляд»

14 4

4 Владимирский филиал
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс «Интеллектуальный 
конкурс по экономике, 
управлению и праву»

30 4

5 Волгоградский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс «Репетиционный 
экзамен»

447 45

6 Воронежский филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс
«Школа государственного 
управления»

55 3

7 Дальневосточный институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Олимпиада по менеджменту, 
экономике и управлению 
«ТРАМПЛИН»

25 5

8 Институт государственной 
службы и управления 
РАНХиГС

Открытый интеллектуально
творческий конкурс по 
направлению
Государственное и 
муниципальное управление 
«Государство - это мы»

1634 4

9 Институт общественных 
наук РАНХиГС

Открытый творческий 
конкурс эссе «Мыслить 
критически»

164 23



3

10 Институт общественных 
наук РАНХиГС

Открытый творческий 
конкурс по направлению 
Дизайн «+СЕМБ»

50 7

11 Институт финансов и 
устойчивого развития 
РАНХиГС.

Открытый интеллектуальный 
Конкурс эссе «Моя Россия и 
я:устойчивое развитие»

40 5

12 Липецкий филиал
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс по обществознанию

14 3

13 Липецкий филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс по истории

11 3

14 Липецкий филиал
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс по русскому языку

12 3

15 Московский областной 
филиал РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс «Пробный ЕГЭ»

37 5

16 Нижегородский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс РАНХиГС в формате 
ЕГЭ по обществознанию

58 10

17 Нижегородский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс РАНХиГС в формате 
ЕГЭ по истории

27 5

18 Нижегородский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс РАНХиГС в формате 
ЕГЭ по математике

37 10

19 Поволжский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс
«Нам здесь жить: Молодежь и 
местное самоуправление»

57 3

20 Поволжский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс «Кейс чемпионат для 
школьников по экономике и 
менеджменту»

34 3

21 Поволжский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс «СТАТУС ПО 
ПРАВУ» (Категория первая)

64 1

22 Поволжский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс «СоциУМ»

82 6

23 Поволжский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый творческий 
конкурс «ПРЕЗИДЕНТСКАЯ 
АКАДЕМИЯ ЗАЖИГАЕТ 
ЗВЕЗДЫ» (Категория первая)

89 12

24 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс
Бизнес-информатика

35 9

25 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс 
Международные 
отношения

5 1

26 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс 
Государственное и 
муниципальное управление

35 4



4

27 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс 
Государственное и 
муниципальное управление. 
Молодежный 
междисциплинарный 
чемпионат «Молодежь 
решает»

40 4

28 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю: Лидер поколения

112 20

29 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю: Менеджмент

5 1

30 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю:
Правовое обеспечение 
национальной безопасности

л 1

31 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю: Журналистика

3 1

32 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю: Реклама и связи с 
общественностью

7 1

33 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю: Реклама и связи с 
общественностью 
«Социальный код»

55 16

34 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю: Реклама и связи с 
общественностью «Во все 
книжные»

46 4

35 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю: Реклама и связи с 
общественностью «Земля 
героев»

17 3

36 Северо-Западный институт 
управления РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
профилю: Реклама и связи с 
общественностью 
«Культурный метод»

23 3

37 Северо-Кавказский 
институт-филиал 
РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс «Докажи, что 
знаешь!»

92 1

38 Сибирский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый конкурс научно- 
исследовательских работ 
«Твой шаг в науку»

29 7

39 Среднерусский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Открытый конкурс научных 
работ «Молодой юрист»

19 2



5

40 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
обществознанию «Умники и 
умницы»

44 8

41 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс 
«Эссе на иностранном языке 
(английский, немецкий, 
французский, испанский, 
китайский)»

3 1

42 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Олимпиада по управлению И 2

43 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс 
«Управление проектами»

И 1

44 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
государственному и 
муниципальному управлению

26 5

45 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс по 
истории

8 2

46 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Олимпиада по гражданскому 
праву

22 3

47 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Олимпиада по уголовно
правовым наукам

12 3

48 Уральский институт 
управления - филиал 
РАНХиГС

Олимпиада по экономике, 
управлению и праву

14 3

49 Факультет экономических 
и социальных наук 
РАНХиГС

Интеллектуальный конкурс 
«Интеллектуальный марафон 
РАНХиГС по английскому 
языку»

200 5

50 Южно-Российский 
институт управления - 
филиал РАНХиГС

Открытый интеллектуальный 
конкурс по укрупненной 
группе специальностей 
38.00.00 Экономика и 
управление

36 2


